
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 23 del 22/01/2024 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO DI 
CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" (C.U.G.) DELL'AOU SAN LUIGI  
GONZAGA.

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• DEL_1739369.pdf.p7m
D31D41EA479F2ED3DC27003BD91F79E8CB7DF97975137842A00A3103F04FBB3ECC657DDE958846E6451FF
EF84678F96FDBE494D368E5CA10363D03FAC2C3BD6D

• PTECN_DEL_1739369.pdf.p7m
F9E66FE8CDD1FFA935B0683F3BA7529DE29BEB8895E568A47188276BF0EE51DBB8E39873C04D942B48676E
8AF36E5061479221F80B5B2719166BBF0370D0FEDA

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI  GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA',  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE 
ORGANIZZATIVO DI  CHI  LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" 
(C.U.G.) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA.

Struttura proponente: Affari Generali e Legali
Il Responsabile del Procedimento

ex artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241
Il Dirigente Amministrativo
della struttura proponente

Dott.ssa BERTOLO FULVIA Dott.ssa DI CUIA ANNA LISA

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Dott. 

PARERE DEI DIRETTORI AMMINISTRATIVO E SANITARIO (ex D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.)

Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa ANTONELLA RINAUDO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Sanitario

Dr. SALVATORE DI GIOIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Davide Minniti 

-  Vista la D.G.R. n. 27-8058/2023/XI del 29/12/2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Direttore Generale di quest’Azienda;

- Richiamata la disciplina normativa e regolamentare e gli atti sotto indicati:

il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

l’art. 21 della legge 04 novembre 2010, n. 183 in tema di pari opportunità, benessere di chi 
lavora e  assenza  di  discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche,  che prevede per  le 
pubbliche  amministrazioni  la  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari 
opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  organizzativo  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni (CUG) ;

le  Direttive  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  04/03/2011 e n.  2/2019 del 
26/06/2019  che  aggiornano  alcuni  degli  indirizzi  forniti  con  la  direttiva  del  2011 sulle 
modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia   per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.); 

le deliberazioni n. 163 del 16/03/2011, n. 676 del 24/11/2015 e n. 25 del 13/12/2020, con le 
quali è stato costituito e rinnovato il  Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) dell’AOU San 
Luigi Gonzaga;

il Regolamento interno del C.U.G., approvato in data 20/09/2023;

la deliberazione n. 310 del 29/04/2009, modificata/integrata con le deliberazioni n. 424 del 
25/06/2010, n. 771 del 22/12/2015 e n. 110 del 23/02/2023, con la quale è stato costituito il 
Gruppo Aziendale per la promozione del benessere organizzativo;

• Premesso che in considerazione della parziale sovrapposizione delle aree di intervento del 
C.U.G. e del Gruppo aziendale per la promozione del benessere organizzativo, è intenzione 
della Direzione Generale, in un’ottica di efficienza, far confluire i compiti del citato Gruppo 
nel costituendo C.U.G.;

• Dato  atto  che  nel  rispetto  dei  principi  dettati  dalle  predette  direttive  il  C.U.G.  svolge 
funzioni  propositive,  consultive  e  di  verifica,  nell’ambito  delle  competenze  ad  esso 
demandate  dall’art.  57,  comma3,  del  Dlgs  n.  165/2001  (favorire  l’ottimizzazione  della 
produttività del lavoro pubblico, migliorare l’efficienza delle prestazioni anche attraverso la 
realizzazione  di  un  ambiente  di  lavoro  caratterizzato  dal  rispetto  dei  principi  di  pari  
opportunità, di benessere organizzativo e di contrasto a qualsiasi forma di discriminazione e 
di violenza fisica e psicologica e di molestia nei confronti dei lavoratori);

• Ricordato che il  C.U.G. ha il  compito di predisporre Piani di  azioni positive,  formulare 
pareri  sulla  riorganizzazione  dell’amministrazione,  sulla  formazione  e  valutazione  del 
personale, sulla flessibilità lavorativa e sugli interventi di conciliazione nonché di verificare 
l’attuazione del Piano azioni positive triennale;

Copia informatica per consultazione



• Preso atto che il CUG dura in carica quattro anni, ha composizione paritetica ed è formato 
da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi 
degli  artt.  40  e  43  del  d.lgs  165/2001  e  da  un  pari  numero  di  rappresentanti  
dell’amministrazione,  nonché da altrettanti componenti  supplenti  e per quanto riguarda i 
componenti  di  parte pubblica,  devono essere rappresentate,  per quanto possibile,  tutte le 
componenti del personale in servizio;

• Preso,  altresì,  atto  che  il  Presidente  del  C.U.G.  è  scelto  dall’Amministrazione  e  deve 
possedere elevate capacità organizzative e comprovata esperienza in analoghi organismi o 
nell’esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale;

• Visto  l’avviso  del  29/12/2023,  rivolto  a  tutto  il  personale  dipendente,  con  il  quale 
quest’Azienda  ha  avviato  la  raccolta  delle  candidature e  la  valutazione comparativa  dei 
curricula in attuazione della citata Direttiva 2/2019;

• Dato atto  che,  come da verbale la  Commissione per la  valutazione di detti  curricula,  al  
termine dei lavori ha proposto alla Direzione Aziendale la seguente composizione di parte 
aziendale del nominando C.U.G.:

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI

Brunetto Marzia (Comparto Tecnico) 

Demasi Marco (Comparto Sanitario)

Concilio Cinzia (Comparto Amministrativo) Barillari Bruna (Comparto Amministrativo)

Fiammengo Paola (Dirigenza Medica)

Agati Gabriele (Dirigenza Medica) Napolitano Emanuela (Dirigenza Medica)

Ramello Donatella (Dirigenza Medica) Pizzi Elena (Comparto Sanitario)

Bongera Federico (Comparto Tecnico) Celidoni Isabella (Comparto Tecnico)

Patanè Cristina (Dirigenza Sanitaria)

Bertinetti Carla (Comparto Amministrativo) Fiore Claudia ( Comparto Amministrativo

Atterrato Michela (Comparto Sanitario) Manna Rosanna (Comparto Sanitario)

Vacchelli Roberta (Comparto Sanitario) Penso Roberto (Comparto Sanitario)

Russo Sipontina (Comparto Amministrativo)

Clerico Marinella (Dirigenza Medica) Bottero Rugiada (Dirigenza Medica)

• Preso atto che entro il termine di scadenza sono pervenute le seguenti designazioni da parte 
delle organizzazioni sindacali, richieste con e-mail del 29/12/2023;

Titolare Supplente Ruolo

Barberis Pier Paola De Leo Anna Maria Dirigenza Medica
Brizzi Maria Pia Lale Lacroix Gabriella Dirigenza Medica
Ardizzi Elena Brunato Laura Comparto Sanitario 
Calza Eliana Principale Irene Dirigenza Medica
Cingolani Giancarlo Bertinetti Laura Comparto Amministrativo

Copia informatica per consultazione



De Filippi Marco Nicolò Cinzia Dirigenza Sanitaria
Veljkovic Aleksandar Carnio Simona Dirigenza Medica
Dininno Eugenia Del Mastro Laura Comparto Sanitario
Caldano Marzia Ielo Daniela Dirigenza Sanitaria 
Lerda Carlotta Rabbia Cristina Dirigenza Sanitaria
Pannocchia Silvia Bertolino Elio Comparto Amministrativo - Tecnico 
Russo Teresa Spoletti Federico Comparto Amministrativo - Tecnico
Molin Brosa Chiara Comparto Sanitario

• Atteso che il numero dei componenti designati dalle organizzazioni sindacali, n. 13 titolari e 
n. 12 supplenti, è risultato essere superiore rispetto al numero dei candidati, pari a n. 21, che 
hanno presentato domanda ai fini della nomina da parte dell’Amministrazione;

• Ritenuto,  ai  fini  di  addivenire  ad  una  composizione  paritetica  del  C.U.G,  di  nominare 
d’ufficio i componenti supplenti di parte aziendale mancanti; 

• Ritenuto, altresì, di individuare quale Presidente titolare la dr.ssa Eliana Calza, Dirigente 
Medico presso la S.C.D.U. Anestesia e Rianimazione e, quale supplente, la dott.ssa Cristina 
Patané,  Dirigente  Sanitario,  in  servizio  presso  la  S.C.D.U.  Psichiatria  in  quanto  di 
comprovata esperienza essendo state, rispettivamente, Presidente del precedente C.U.G. e 
componente del Gruppo del Benessere organizzativo;

• Atteso che le funzioni del C.U.G. saranno espletate dai componenti senza oneri a carico di  
quest’Azienda;

• Rilevato che il presente provvedimento viene proposto dal Dirigente Amministrativo della 
Struttura Affari Generali e Legali che lo sottoscrive

• Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa e la legittimità del 
contenuto della stessa;

• Acquisiti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, ai sensi 
dell’art 3 del D. Lgs. n. 502 e s.m.i.;

• Per quanto sopra considerato e ritenuto;

DELIBERA

1. di  costituire,  per  quanto  in  premessa  motivato,  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG) 
dell’A.O.U. San Luigi Gonzaga, nel quale confluisce il Gruppo aziendale per la promozione 
del benessere organizzativo, nella composizione sotto indicata:

Titolare Supplente Ruolo

Barberis Pier Paola De Leo Anna Maria Dirigenza Medica
Brizzi Maria Pia Lale Lacroix Gabriella Dirigenza Medica

Copia informatica per consultazione



Ardizzi Elena Brunato Laura Comparto Sanitario 
Calza Eliana Principale Irene Dirigenza Medica
Cingolani Giancarlo Bertinetti Laura Comparto Amministrativo

De Filippi Marco Nicolò Cinzia Dirigenza Sanitaria
Veljkovic Aleksandar Carnio Simona Dirigenza Medica
Dininno Eugenia Del Mastro Laura Comparto Sanitario
Caldano Marzia Ielo Daniela Dirigenza Sanitaria 
Lerda Carlotta Rabbia Cristina Dirigenza Sanitaria
Pannocchia Silvia Bertolino Elio Comparto Amministrativo-Tecnico 
Russo Teresa Spoletti Federico Comparto Amministrativo-Tecnico
Molin Brosa Chiara Comparto Sanitario

Agati Gabriele Napolitano Emanuela Dirigenza Medica 

Atterrato Michela Manna Rosanna Comparto Sanitario

Bertinetti Carla Fiore Claudia Comparto Amministrativo

Bongera Federico Celidoni Isabella Comparto Tecnico

Brunetto Marzia Del Pero Enrica Comparto Tecnico - Amministrativo
Clerico Marinella Bottero Rugiada Dirigenza Medica

Concilio Cinzia Barillari Bruna Comparto Amministrativo

Demasi Marco Fulcheri Laura Comparto Sanitario

Fiammengo Paola Ragni Francesca Dirigenza Medica

Patané Cristina Grande Alessia Dirigenza Sanitaria

Ramello Donatella Pizzi Elena Dirigenza Medica - Comparto Sanitario
Russo Sipontina D’Aquino Cristina Comparto Amministrativo

Vacchelli Roberta Penso Roberto Comparto Sanitario

2. di  nominare,  per quanto in  premessa motivato,  quale  Presidente titolare la  dr.ssa  Eliana 
Calza, Dirigente Medico presso la S.C.D.U. Anestesia e Rianimazione e, quale supplente, la 
dott.ssa Cristina Patané, Dirigente Sanitario, in servizio presso la S.C.D.U. Psichiatria;

3. di stabilire che per le attività di supporto e segreteria il C.U.G. provvederà alla nomina del 
segretario titolare e supplente, come da Regolamento vigente;

4. di dare altresì atto che le funzioni del C.U.G. saranno espletate dai componenti senza oneri a  
carico di quest’Azienda;

5. di dare atto che la durata in carica del suddetto Comitato è fissata in anni quattro, a far data 
dalla data di esecutività del presente provvedimento, ed esercita le sue funzioni in regime di 
prorogatio sino alla costituzione del nuovo organismo;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti del suddetto Comitato;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

8. di  pubblicare  il  presente  atto,  per  quindici  giorni  consecutivi,  sul  sito  informatico 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga;

Copia informatica per consultazione



9. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  rendere 
operativo il Comitato nel più breve tempo possibile. 

        IL DIRETTORE GENERALE
  Dr. DAVIDE MINNITI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
           dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 23 del 22/01/2024

Oggetto:  COSTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" 
(C.U.G.) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA.. 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

22/01/2024 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


